DECRETO - AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 230

A COORDENADORIA DE REFERÊNCIA LEGISLATIVA DA SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL,
no uso de suas atribuições e com fundamento no Decreto Municipal nº 1.216, de 20 de agosto de 2012,

RESOLVE

Tornar Público DECRETO nº 870/2020 - Estabelece medidas restritivas às atividades e serviços como
mecanismo de enfrentamento da Emergência em Saúde Pública, decorrente do novo Coronavírus, de
acordo com o Decreto n.º 4.942, de 30 de junho de 2020, do Governo do Estado do Paraná e dá outras
providências, conforme anexo.

Secretaria do Governo Municipal, 30 de junho de 2020.

Torna Público DECRETO nº 870/2020 -

 Estabelece medidas restritivas às atividades e

serviços como mecanismo de enfrentamento da

Emergência em Saúde Pública, decorrente do

novo Coronavírus, de acordo com o Decreto n.º

4.942, de 30 de junho de 2020, do Governo do

Estado do Paraná e dá outras providências.

Silvia Kmiecik Santana - Gestora

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

DECRETO Nº 870

Estabelece medidas restritivas às atividades e
serviços como mecanismo de enfrentamento da
Emergência em Saúde Pública, decorrente do novo
Coronavírus, de acordo com o Decreto n.º 4.942, de
30 de junho de 2020, do Governo do Estado do
Paraná e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, no
uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo inciso IV do artigo 72 da Lei
Orgânica do Município de Curitiba;

considerando o Decreto n.º 4.942, de 30 de junho de 2020, do Governo do Estado
do Paraná, que dispõe sobre medidas restritivas regionalizadas para o
enfrentamento da COVID-19;

considerando que as medidas restritivas poderão ser revistas a qualquer tempo, com
base na situação epidemiológica do Município em relação aos casos do novo
Coronavírus (COVID-19), segundo o Protocolo de Responsabilidade Sanitária e
Social de Curitiba e as orientações do Comitê de Técnica e Ética Médica da
Secretaria Municipal da Saúde,

DECRETA:

Art. 1º Fica adotado, no Município de Curitiba, o Decreto n.º 4.942, de 30 de junho
de 2020, do Governo do Estado do Paraná, na forma do Anexo I.

Art. 2º Fica suspensa a vigência do Decreto Municipal n.º 810, de 19 de junho de
2020.

Art. 3º Permanece inalterado o artigo 5º do Decreto Municipal n.º 470, de 26 de
março de 2020, que define os serviços e atividades essenciais.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO 29 DE MARÇO, em 30 de junho de 2020.

Rafael Valdomiro Greca de Macedo
Prefeito Municipal

Márcia Cecília Huçulak
Secretária Municipal da Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

2

Inserido ao Documento 75686 por Marcos Rodrigues dos Santos em: 30/06/2020 16:41. Assinado digitalmente por: Carlos Massa Ratinho Junior em: 30/06/2020 16:43. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 965a26981155b4444be99ba66724a176

PARTE INTEGRANTE DO DECRETO MUNICIPAL 870/2020.
                                             ANEXO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

3

Inserido ao Documento 75686 por Marcos Rodrigues dos Santos em: 30/06/2020 16:41. Assinado digitalmente por: Carlos Massa Ratinho Junior em: 30/06/2020 16:43. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 965a26981155b4444be99ba66724a176

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

4

Inserido ao Documento 75686 por Marcos Rodrigues dos Santos em: 30/06/2020 16:41. Assinado digitalmente por: Carlos Massa Ratinho Junior em: 30/06/2020 16:43. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 965a26981155b4444be99ba66724a176

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

5

Inserido ao Documento 75686 por Marcos Rodrigues dos Santos em: 30/06/2020 16:41. Assinado digitalmente por: Carlos Massa Ratinho Junior em: 30/06/2020 16:43. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 965a26981155b4444be99ba66724a176

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

6

Inserido ao Documento 75686 por Marcos Rodrigues dos Santos em: 30/06/2020 16:41. Assinado digitalmente por: Carlos Massa Ratinho Junior em: 30/06/2020 16:43. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 965a26981155b4444be99ba66724a176

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

7

Inserido ao Documento 75686 por Marcos Rodrigues dos Santos em: 30/06/2020 16:41. Assinado digitalmente por: Carlos Massa Ratinho Junior em: 30/06/2020 16:43. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 965a26981155b4444be99ba66724a176

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

8

Inserido ao Documento 75686 por Marcos Rodrigues dos Santos em: 30/06/2020 16:41. Assinado digitalmente por: Carlos Massa Ratinho Junior em: 30/06/2020 16:43. Para mais informações acesse:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 965a26981155b4444be99ba66724a176

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

9